АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16.10.2019 № 3305-  па

О  внесении  изменений  в
административный  регламент
администрации  города  Южно-
Сахалинска  предоставления
государственной услуги  «Выдача
гражданину,  выразившему
желание  стать  опекуном,
попечителем,  заключения  о
возможности или невозможности
гражданина  быть  опекуном,
попечителем  совершеннолетнего
гражданина»,  утвержденный
постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от
27.11.2017 №3159-па

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления
государственных  и  муниципальных  услуг»,  статьей  37  Устава  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  администрация  города  Южно-Сахалинска
постановляет:

1. Внести  следующие  изменения  в  административный  регламент
администрации города Южно-Сахалинска предоставления государственной услуги
«Выдача  гражданину,  выразившему  желание  стать  опекуном,  попечителем,
заключения  о  возможности  или  невозможности  гражданина  быть  опекуном,
попечителем  совершеннолетнего  гражданина»,  утвержденный  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 27.11.2017 №3159-па:

1.1. Подраздел 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Круг заявителей
Заявителями являются физические лица. От имени физических лиц могут

выступать заявители, имеющие в соответствии с законодательством Российской
Федерации  либо  в  силу  наделения  их  в  порядке,  установленном

2
законодательством Российской Федерации, право выступать от их имени (далее
— заявители).».

1.2. Абзац 3 подраздела 2.2 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«-  Федеральной  службой  государственной  регистрации,  кадастра  и

картографии (Росреестр) (запрашивает выписку из Единого государственного
реестра  недвижимости  о  наличии  (отсутствии)  у  заявителя  объекта
недвижимого имущества);».

1.3. Абзац 7 подраздела 2.2 раздела 2 после слов «пенсии заявителем»
дополнить  словами  «и  страховой  номер  индивидуального  лицевого  счета
заявителя».

1.4.  Пункт  2.6.1  подраздела  2.6  раздела  2  изложить  в  следующей
редакции:

«2.6.1.  При  установлении  опеки  гражданами,  выразившими  желание
стать  опекунами,  за  исключением  граждан,  указанных  в  пункте  2.6.2
административного регламента:».

1.5.  По  тексту  административного  регламента  слово  «документ,
удостоверяющий  личность  (паспорт  гражданина  РФ,  паспорт  гражданина
СССР, удостоверение личности  военнослужащего РФ, военный билет солдата,
матроса, сержанта, старшины, прапорщика, мичмана, временное удостоверение
личности  гражданина  РФ,  удостоверение  личности  и  военные  билеты,
выдаваемые  командованием  воинских  частей  и  военных  учреждений,
общегражданские  заграничные  паспорта)»  заменить  словами  «паспорт  или
иной документ, удостоверяющий личность» в соответствующем падеже.

1.6. Подпункт 2.6.1.1 пункта 2.6.1 подраздела 2.6  раздела 2 дополнить
абзацем:

«- копию свидетельства о браке (если гражданин, выразивший желание
стать опекуном, состоит в браке).».

1.7.  Абзац  2  подпункта  2.6.1.3  пункта  2.6.1  подраздела  2.6  раздела  2
изложить в следующей редакции:

«-  выписка  из   Единого  государственного  реестра  недвижимости  об
объекте  недвижимости  о  наличии  (отсутствии)  у  заявителя  объекта
недвижимого  имущества.  Сведения  предоставляются  Управлением
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по
Сахалинской области;».

1.8. Подпункт 2.6.1.3 пункта 2.6.1 подраздела 2.6  раздела 2 дополнить
абзацем:

«- страховой номер индивидуального лицевого счета заявителя. Сведения
предоставляются Управлением Пенсионного фонда Российской Федерации по
Сахалинской области в городе Южно-Сахалинске.

1.9.  Подпункт 2.6.2.1  пункта  2.6.2  подраздела 2.6  раздела 2  дополнить
абзацем:

«- копию свидетельства о браке (если близкий родственник, выразивший

3
желание стать опекуном, состоит в браке).».

1.10.  Абзац  4  подпункта  3.3.2.2  пункта  3.3.2  подраздела  3.3  раздела  3
изложить в следующей редакции:

«-  выписка  из   Единого  государственного  реестра  недвижимости  об
объекте  недвижимости  о  наличии  (отсутствии)  у  заявителя  объекта
недвижимого имущества;».

1.11. Подпункт 3.3.2.2 пункта 3.3.2  подраздела 3.3 раздела 3 после слов
«справки,  подтверждающей  получение  пенсии,  в  отношении  заявителя,
являющегося пенсионером;» дополнить абзацем:

«- страхового номера индивидуального лицевого счета заявителя;».
1.12. Подраздел 3.5 раздела 3 изложить в следующей редакции:
«3.5.  Формирование  и  направление  межведомственных  запросов  в

государственные  органы  (организации),  в  распоряжении  которых  находятся
документы  и  сведения,  необходимые  для  предоставления  государственной
услуги

3.5.1.  Основанием  для  начала  административной  процедуры  является
отсутствие документов, указанных в подпунктах 2.6.1.3 и 2.6.2.3 подраздела 2.6
раздела 2 административного регламента.

Департамент осуществляет  направление  межведомственных запросов в
государственные  органы,  органы  местного  самоуправления  и
подведомственные  государственным  органам  или  органам  местного
самоуправления организации, в распоряжении которых находятся документы,
перечисленные  в  подпунктах  2.6.1.3  и  2.6.2.3  подраздела  2.6  раздела  2
административного регламента, в случае если указанные документы не были
представлены заявителем самостоятельно, в том числе в электронной форме с
использованием  единой  системы  межведомственного  электронного
взаимодействия  и  подключаемых  к  ней  региональных  систем
межведомственного электронного взаимодействия.

3.5.2.  Должностным  лицом,  ответственным  за  направление
межведомственного  запроса,  является  специалист  Департамента,  в
должностные  обязанности  которого  входит  осуществление  данной
административной процедуры.

3.5.3.  Межведомственный  запрос  о  предоставлении  документов,
указанных  в  подпунктах  2.6.1.3  и  2.6.2.3  подраздела  2.6  раздела  2
административного регламента, для предоставления государственной услуги с
использованием  межведомственного  информационного  взаимодействия
формируется в соответствии с требованиями статьи 7.2 Федерального закона от
27.07.2010  №  210-ФЗ  «Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных  услуг»  и   допускается  только  в  целях,  связанных  с
предоставлением государственной услуги.

3.5.4.  Результат  административной  процедуры  и  порядок  передачи
результата.

4
Результатом  выполнения  административной  процедуры  является

получение  ответов  на  межведомственные  запросы  или  уведомления  об
отсутствии  запрашиваемой информации.».

2. Опубликовать настоящее постановление администрации города Южно-
Сахалинска в газете «Южно-Сахалинск сегодня» и разместить на официальном
сайте администрации города.

3. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора  Департамента  социальной  политики  аппарата  администрации
города Южно-Сахалинска.

Исполняющий обязанности мэра города Н.Ю.Куприна